
LËNDA: Përcjellja e një pjese të kërkesës për qasje të lirë në informacionet me karakter 

publik 

Deri te Qeveria është paraqitur një kërkesë për të cilën në pikën 3 të kërkesës kërkohet 

informacioni i mëposhtëm: 

Afati i dakorduar lidhur me aktivitetet për rrugën Prizren - Tetovë. 

Në bazë të neneve 4 dhe 12 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 101/2019), kërkoj nga Mbajtësi i informacionit 

publik të mëposhtëm: të dorëzohet një kopje të Memorandumit të Mirëkuptimit, midis Qeverive 

të Republikës së Maqedonia e Veriut dhe Republikës së Kosovës për studimin e fizibilitetit për 

rrugën Prizren - Tetovë. 

Të dorëzohet një kopje të studimeve të fizibilitetit për rrugën Prizren - Tetovë, e cila përmendet 

në programin e Qeverisë ("Duke u nisur nga rezultatet e studimit të fizibilitetit për rrugën Tetovë 

- Prizren, variantet e justifikuara ekonomikisht do të konsiderohen në linkun e mëposhtëm: 

https://viada.mk/node/18054) 

Përveç kësaj, mbajtësi duhet të më përgjigjet, nëse ata kanë rënë dakord për një afat kohor për 

aktivitetet. 

Lënda: Përgjigje ndaj Kërkesës për qasje në informacion me karakter publik 

Lidhur me kërkesën tuaj për qasje në informacione me karakter publik, ju njoftojmë se më 

13.10.2021 është themeluar Komisioni nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut me 

përfaqësues nga ministritë, ndërmarrjet publike dhe ekspertët me qëllim të rishikimit të studimit 

të fizibilitetit për rrugën Prizren-Tetovë. 

Komisioni u krijua në bazë të nenit 4 të Memorandumit të Mirëkuptimit të Qeverisë së 

Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunimin 

në lidhje me studimin e fizibilitetit për rrugën Prizren-Tetovë. Dokumenti është ende në shqyrtim 

nga Komisioni. 

Lënda: Përgjigje ndaj Ankesës 

Lidhur me ankesën tuaj pas Kërkesës për Qasje në Informacion mr karakter publik, ju bëjmë me 

dije se: 

Dokumenti, përkatësisht studimi i fizibilitetit për rrugën Prizren-Tetovë, ende i nënshtrohet 

shqyrtimit nga Komisioni i përbërë nga përfaqësues të ministrive, ndërmarrjeve publike dhe 

ekspertëve, të themeluar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut në bazë të nenit 4 të 

Memorandumit të Mirëkuptimit të Qeverisë së Republikës së 



 

Maqedonisë së Veriut dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës për bashkëpunim, me qëllim të 

rishikimit të studimit të fizibilitetit. 

Gjegjësisht, Studimi i Fizibilitetit përmban tre opsione që aktualisht janë në shqyrtim dhe nga të 

cilat njëra duhet të zgjidhet nga Komisioni. Për këto arsye, meqenëse nuk u zgjodh versioni mbi 

të cilin do të bazohej projekti, dhe meqenëse është një marrëveshje dypalëshe midis dy vendeve, 

dëmi që do të shkaktohej është më i madh se interesi publik, d.m.th. publikimi i çdo informacioni 

mund të shkaktojë dëme në zbatimin e projektit. 


